(quæ

(quæ à concionatoribus Christianis tractata rectè percipi non possunt, nisi in Aristotelis fonte, vndé fuere deriuata videantur) qui philosophiam moralem ignorat, multum sequoq; theologiæ ignorare profiteatur. In concionibus enim multa de charitate patriæ, de morte pro reipublicæ, & amicorum salute oppetenda, de magnitudine animi, de liberalitate, de virtutibus omnibus, vitijsq; dicuntur, quæ quamuis ex sacris libris proferantur, tamen sine ea, quam dixi, scientia, non possunt grauiter, ample, & copiosè explicari.

Sed & voluptas, & dolor, & cæteri animi motus, in quibus inflammandis, aut etiā restinguendis tota penè concionantis laborat oratio, huius etiam doctrinæ præceptis, & monitis sedantur, vel si opus est, tolluntur, & incitantur. Siverò quisquam è medio studiorum otio ad munus prædicationis, & administrationem Ecclesiæ rapiat, quam præclarum erit, tunc illa quæ à philosophis traduntur de regēda domo, de gubernanda republica, deque ferendrum legum ratione didicisse.

Etenim quòmodo in sceleratos homines animaduerti deceat, quæ sint iustis, & innocentibus præmia conferenda, quibus sint mandandi magistratus, quas leges rogari, quas abrogari oporteat, quæ sit optimæ reipublicæ forma, & status, qua ratione boni, & honesti ciues ab inhonestis, & malis dignoscatur, in libris Aristotelis & Platonis de republica diligentissime exponitur. Nam domus curam, & administrationem, quæ ab Aristotele in œconomis tradita est, & munus Episcopi fore videbatur, eique cum reliquis hominibus communis, tanti momenti Paulus esse putat, ut qui in illa rudis, & ferus fuerit, sacerdotio, & prædicationis munere indignum

Ad Timo.
5.

putet, *Si quis, inquit, domui sua preeesse nescit, quomodo Ecclesia Dei diligenteriam habebit?* Perquirenda est igitur magna cura, magnoque animi conatu hæc optima, & utilissima philosophiæ pars, & habendi omnes eius noti, & tractati loci, imitandum q; est maiorum nostrorum Ambrosij, Augustini, Gregorij, & aliorum studium, qui de illa multa, & præclara scripserunt. Nam Tho-

Thomas adeò in hac excelluit, adeòque multis de ea scriptis Christianis hominibus profuit, ut omnia summa videatur assecutus.

Sed inter artes hominum ingenio industriaque partas, yna olim, eaque omnium excellentissima, & maxima, liberoque homine dignissima iudicabatur, quæ prima philosophia, & theologia vocata est: de qua: Aristoteles (vt in cæteris fecit disciplinis) plenos eruditio[n]is scripsit libros: quos ego concionatori Christiano accuratè legendos, & flagrantissimo studio complectendos censeo.

Est enim hæc scientia perfecta quædā, & ad summum perducta philosophia, in qua totas suas vires natura intendit, & quæ sola ex his quas hactenus diximus appellari potest sapientia, tanto cæteris contemplatricibus artibus præstantior, quanto illæ superant eas quæ in exterarum rerum effectione versantur. Nam sola primas omnium causas, primaque principia inquirit: unde fit ut quæ in singulis disciplinis, quasi firma, & solida fundamenta iaciuntur, hæc

Metaphysica
ca.

vna statuat, atq; confirmet, non virisimili-
bus, & probabilibus, vt dialectica, sed cer-
tis, & indubitatis argumentis. Quamòbrē
sapiens (ita enim huius scientiæ antistitem
appellat Aristoteles) tametsi singula distin-
cta quadam, & peculiari cognitione non
comprehēdat, omnia maximè scit, & quæ
sunt cognitu dignissima, hoc est principia
rerum, diuinamq; naturam perspicit, est-
que omnium ad docendum accommoda-
tiissimus.

Cùm igitur multūm concionatoris
intersit philosophus vt sit, præclarum sanc-
tum videri debet absolutam illam, & consum-
matam, candemque primam philosophiā
tenere, ac illud perobtable, perq; iucun-
dum, quid philosophi de Deo, eiusq; natu-
ra senserint, & quantæ tunc humanæ ra-
tionis vires extiterint, videre.

Et quoniam prima ista philosophia res
ipsas (vt res sunt) nudasq; earum naturas
separatas, ac per se ipsas cohærentes, intue-
tur, rationes nobis, et argumenta non vul-
garia subministrat ad ardua, et occulta pro-
banda, adcoq; ad theologiam viam mu-
nit,

nit, ut difficilimū sit sine ea intelligere, &
 (ut oportet) penetrare, quæ de Dei sim-
 plicitate, perfectione, bonitate, infini-
 tate, immutabilitate, unitate, æternitate,
 de veri falsique ratione, de diuinis rela-
 tionibus, & origine personarum, de
 bono, de malo, de Angelorum na-
 tra, & intelligentia, doctores theologi no-
 bis tradidérunt.

Sed omnibus disciplinis, quarum haec
 nus meminimus, Aristotelem præcepto-
 rem, & ducem noster concionator sequa-
 tur: eius libros legendo conterat, & quam
 maxima poterit cura, diligentiaq; perdis-
 cat. Ne Platonis quidem cum esse ignarū
 volo, duorum principum philosophorum
 lectionem coniungat, eosque inter se con-
 ferat, & ab altero breuitatem & subtilitatē,
 ab altero grauitatē, & libertatē mutuetur.
 Nam multa de natura præclarè scripsit
 Plato, plura de moribus, de perfectaq; re-
 publica, quidquid aut dicendi, aut differen-
 ti facultas elegans habet, & venustum, ac
 etiā quedā omniū artiū seminaria in Plato
 ne reperire licet, ut M. Fabio Quintiliano,

Ratio studij
 philosophi-
 ci.

non hominis ingenio, sed Delphico quodam oraculo videatur instructus.

In rerum autem diuinarum cognitione, non prioribus modo philosophis, sed ipsi etiam Aristoteli longè antecelsit, quas ille ab Ægyptijs sacerdotibus didicisse fertur. Itaque Augustinus in hoc genere ubique Platonem Aristoteli anteponit, nec ullus auctor ab eo tantò pere laudatur, adeò ut in libris de ciuitate Dei cum philosophis de diuinis disceptationem instituens, Platonicos a se eligi dicit, tanquam illustres, & doctiores. Nec ullum fermè ex majoribus inuenietis, philosophiae gloria qui præstiterit, quem non mirificè delectauerit, & tenuerit Plato, videbant enim permulta esse in eo cum fide Christiana penitus consentientia, ut Augustini iudicio, veteris quodque testamenti libros legisse videatur.

Sed quoniam multos Aristotelis territ obscuritas, utitur enim conciso quodam, & subtili genere dicendi, consultoque obscurus esse, viderique voluit, interpretibus indiget, qui cum varijs sint, ego quidē certe

Aug. lib. de
ciuit. dei 8.c.
1. & 12.

libri oīs
magoladq

Aug. li. 8. de
ciuit. c. 11.

tè cum Alexandro, Philopono, Siniplicio,
Ammonio, Themistio, cæterisque id ge-
nus, nullos conferendos puto. Græcos igi-
tur sequatur, præsertim eorum principē
& quasi parentem Alexandrum, qui sum-
mam in Aristotelis laudem cōsecuti sunt:
Nam ex latinis præter vnum Thomam
neminem habeo quem magnopere lauda-
re, aut proferre possim. Auerroem Cordu-
bensem nostræ nationis hominem, inge-
nio, & eruditione plurimum pollere fa-
teor, sed quia Græcum Aristotelem non vi-
dit, & vitiosum ac ignorantē interpretem,
quasi cæcum ducem, secutus est, necesse
fuit non solum ut offendere, sed etiam ut
sæpè laberetur.

Ac iuniorum quidem habemus doctos,
& acutos libros, sed illi in suis cōtrouersijs,
& quæstionibus, que tamen ad veritatem
omnino intelligendam multum condu-
cunt, magis quam in Aristotele præstite-
runt.

In morum verò ratione, atque doctri-
na libros ad Nicomachum filium ab Aris-
totele scriptos cum magnis Moralibus, &

cum libris ad Eudemum conferat, atque
hos omnes non solum cum Platone, ut di-
xi, ac eius discipulis Iamblico, & Plotino,
sed etiam cum Xenophonte, Maximo Ty-
rio, cum Hierocle, cum Plutarcho, cum
Seneca, Ciceroneq; coniungat.

CAPVT. V.

*De theologia eiusq; partitione & origine,
& in primis de illa parte quam scholaсти-
cam vocamus, & de tribus generibus
hominum qui eam odio maximo
prosequuntur.*

SATIS iam mihi videor de hu-
manis disciplinis, id est, de ex-
ternis cōcpcionatoris ornamē-
tis, deq; studēdi ratione dixi-
se. Quare ad gloriosam, &
præpotentem theologiam transeamus,
cuius gratia hæc ipsa discenda sunt. In quā
semper oculos atque animum coniçiet,
cæteras ancillas putet, in quibus ita se ge-
ret, ut eas sibi non per se contemplandas,
aut expetendas fuisse intelligat, sed quia

theo-

theologiæ magno sunt adiumento, huius tantum specie, & pulchritudine capiatur.

Hanc ipsam (inquam) theologiam in duas partes distribuendam esse dicimus. quarum vna in sacre scripture intelligentia posita est, altera in acuta, atque sublimi diuinarum rerum disputatione, quæ scholastica vulgo nominatur, quæ magis in controuersia posita est, quæ nihil est aliud quam vberior quedam, & accuratior prioris explicatio. Cum enim nobis Deus optimus maximus sacrorum librorum thesauros immensa quadam, & infinita liberalitate, misericordiaque donasset, vnde fidei mysteria, (*Sine qua Deo place re nemo potest,*) disceremus, & admirabilem illam beatitudinem cuius nos participes esse voluit, quantum licebat cognosceremus, & omnia recte viuendi precepta caperemus, cum ut nos ipsos exerceret, & humanæ sapientiae superbiā, fastūq; coerceret, tū etiam ne abscleratis, et improbishominibus qui bus tata mysteria vulgada nō erāt cōtēnere. sētur, partim metaphoris, & allegorijs quasi inuolucris, & integumētis, partim rerū

Theologiz
partitio, &
origo.

De Theolo
gia scolasti
ca.

Ad Hebre
ii.

altissimarum difficultate, contegundos,
atque occultandos putauit.

Quod cum viderent viri sanctitate, at-
que doctrina florentissimi, & ad homines:
iubandos erudiendosque nati, animum ad
scriendum appullerunt, & sacras literas,
ut ab Apostolis, corumque auditoribus
acceperant, Deo illos tacite illuminan-
te, & docente, exponere cæperunt. Vide-
bant enim impios, & flagitiosos homines,
qui cum idem munus suspicere videren-
tur, illas ipsas literas aliena interpretatione
deprauabant, eisque ad sceleratam quan-
dam, & fucatam libertatem adserendam,
atq; ad immanes, & sacrilegos errores cor-
roborados impudenter abutebantur: quos
non ferendos rati, earundem auctoritate
refellebant, & in sacræ scripturæ explica-
tione, & editis priuatim aduersus eos libris.

Sed quoniam in diuinis voluminibus
non solum fidei veritates, sed etiam ho-
nestè viuendi præcepta, ut diximus, latent,
nec est vlla hominum conditio, aut vita
pars quæ his iuuari non possit, & doceri,
ex his, tanquam ex perenni fonte solidam

& sa-

& sanam doctrinam in societatem hominum, conuictumque deriuantes, multa de fide, deque recte vivendiratione, liberiori, & vberiori dicendi genere memoriae prodiderunt. Quibus in rebus cum egregij, & clari fuerint omnes maiores nostri, & aper to diuini numinis afflactu, ad scribendum incitati, alijs in alijs præstiterunt, Augustini subtilitatem, grauitatem, & copiam in disputando superauit certè nemò, atq; haud scio an aliquis æquarit.

Itaq; patres nostri mirabili sua prudencia, & sapientia magnum ingenij, & eruditio nis lumen prætulerunt. Sed vt hominū industria paulatim augetur, alijs pòstea publicæ quoque utilitatis studio flagrantes scripserunt, & quæ rectissimis studijs, atque artibus prædicti multis in libris, disputationibusq; varijs disperserant, quæq; vel in codem auctore, vel in diuersis parū sibi consentire videbantur, è re omnium fore putauerunt, vt in angustius spatum cogerentur, & adhibito extrinsecus lumine illustraretur, vt eandem omnium sententiam in fide, & moribus suisse constaret.

Ad quod scribendi genus Petrus Lombardus Episcopus Parisiensis vir insignis pietatis, atq; doctrinæ cæteros adhortatus videri potest quatuor sententiarum patrū libros proferens, materiamq; in medium proponens per pulchrā illam quidem, sed magis diuitem, & amplam, quam elaboratam, & perpolitam.

Cuius institutum ita posteri probauerunt, ut innumerabiles ferme commentarios in id operis scripserint, sed addiderunt ipsi nouum quoddam differendi acumen: cuius ne Lombardus quidem omnino expers fuit. Nam de re quauis argumenta utrinque proferre cæperunt, quibus difficultas appareret, ac postea probabiliorē partem acerrimè confirmare, alteram strenuè enervare adhibitis ad id, quæ ex humana disciplinis peti oportebat, quæ ratio fuit ad inuestigandam veritatem maximè accommodata.

Vraque igitur theologiæ pars ab uno principio, & quasi fonte, descendit, parem habent dignitatem, adeòque diuersæ non sunt, ut altera sine altera constare non posse.

fit. Quod si vidissent leues, & inde ceteri homines, qui in hanc partem quam scholasticā dicere solemus, impudentius inueniuntur, recipiscerent fortassis aliquando, desinenterque petulantia vti sua.

b Quod docuit alio in loco apertius, ille non intelligendi solum, sed etiam faciendo grauissimus auctor, & magister Paulus, cuius verba digna quidem memoria sunt, & ad rem quam agimus accommodatissima, *Omnis, inquit, scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendū, ad corripiendum, ad erudiendū in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonū instructus.* De scriptura cum loquitur, quæ concionatoris instrumentum est de concionatore ipso loqui putate, quē admodum si diceremus esse serræ ligna scindere, aut calami præparatis scribere, nemo esset qui id ad artificē serræ, calamo ve vtētē, non referret: verbū enim docendilatè cū pateat, ad has duas theologiae partes accommodemus, quō sit ut cū Paulus primum concionatoris munus in docendo positiū esse velit, is concionator postuletur, qui